Ofício nº 21/2021/3º Ofício
Boa Vista, data conforme assinatura digital.

A Sua Senhoria o Senhor
Marcelo de Lima Lopes
Secretário de Estado da Saúde
Secretaria Estadual da Saúde de Roraima – SESAU/RR                        URGENTE
Rua Madri, nº 180 – Bairro Aeroporto
CEP: 69310-043 - Boa Vista/RR
Email:gabinete@saude.rr.gov.br

Assunto: Procedimento Administrativo n° 1.32.000.000379/2020-41 - Eletrônico

Senhor Secretário,

1. Tramita nesta Procuradoria da República em Roraima o procedimento acima
referenciado, cuja ementa é: “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para
acompanhamento das políticas públicas sanitárias e de saúde em resposta à pandemia de
COVID-19, com objetivo de fiscalizar as medidas adotadas para assegurar o diagnóstico,a
prevenção e o tratamento da doença, bem como para evitar a propagação da infecção pelo
novo coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado de Roraima.”.

2. Visando instruir o presente procedimento, solicita-se que, no prazo de 48
(quarenta e oito) horas (LC 75/93, art. 8º, §5º), Vossa Senhoria informe:

a) as medidas preventivas e de planejamento adotadas em face do agravamento
da pandemia de COVID-19, especialmente para o caso de rápido esgotamento do sistema de
saúde;

b) os níveis de estoque de oxigênio e outros insumos utilizados no
enfrentamento da doença, bem como as formas de monitoramento em todo o Estado e
planejamento de reposição;

c) a porcentagem de leitos destinados à pacientes com Covid-19 que estão

PR-RR-00001193/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA

3º OFÍCIO - EM SUBSTITUIÇÃO

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA -
RORAIMA

Av General Penha Brasil, Nº 1185, São Francisco - Cep
69305130 - Boa Vista-RR
Telefone: (95) 3198-2000
http://www.mpf.mp.br/rr

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
9
/
0
1
/
2
0
2
1

1
0
:
2
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

B
7
6
F
E
A
2
B
.
F
E
C
3
A
1
F
7
.
6
A
4
0
8
3
9
A
.
7
B
D
0
F
A
0
A

ocupados e quantos estão na fila por vaga, bem como a expectativa de ampliação.

3. A resposta deverá ser encaminhada por meio do sistema de protocolo
eletrônico do MPF, disponível no endereço https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM

ALISSON MARUGAL

ANA CAROLINA CASTRO TINELLI

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

RODRIGO MARK FREITAS

Procuradores da República

PR-RR-00001193/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA

3º OFÍCIO - EM SUBSTITUIÇÃO

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA -
RORAIMA

Av General Penha Brasil, Nº 1185, São Francisco - Cep
69305130 - Boa Vista-RR
Telefone: (95) 3198-2000
http://www.mpf.mp.br/rr

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
9
/
0
1
/
2
0
2
1

1
0
:
2
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

B
7
6
F
E
A
2
B
.
F
E
C
3
A
1
F
7
.
6
A
4
0
8
3
9
A
.
7
B
D
0
F
A
0
A

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-RR-00001193/2021 OFÍCIO nº 21-2021

Signatário(a): ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM
Data e Hora: 19/01/2021 10:49:59

Assinado com login e senha

Signatário(a): MIGUEL DE ALMEIDA LIMA
Data e Hora: 19/01/2021 11:04:50

Assinado com login e senha

Signatário(a): ANA CAROLINA CASTRO TINELLI
Data e Hora: 19/01/2021 10:29:29

Assinado com certificado digital

Signatário(a): ALISSON MARUGAL
Data e Hora: 19/01/2021 11:10:30

Assinado com login e senha

Signatário(a): RODRIGO MARK FREITAS
Data e Hora: 19/01/2021 11:10:53

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave b76fea2b.fec3a1f7.6a40839a.7bd0fa0a